


PROGRAMAÇÃO 

I. 
Recepção 

II. 
Composição do Dispositivo

III. 
Hino Nacional

IV. 
Exaltação à Mauá

V. 
Entrega das Medalhas

VI. 
Encerramento

VII. 
Coquetel

1



A MEDALHA MAUÁ

DECRETO No 3.047, DE 6 DE MAIO DE 1999

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 84, incisos IV e XXI, da Constituição, 

e considerando a necessidade de reconhecer o relevante trabalho 
daqueles que têm contribuído de forma significativa para o 

aperfeiçoamento da Política de Governo no Setor Transporte;
        Considerando haver, no âmbito dos transportes, esforços cujos 

méritos são dignos de reconhecimento público;
Considerando que, coerentes com a Política de Governo para 

o setor, existem personalidades que se consagram pela dedicação e 
operosidade, impondo o valor de seu trabalho à admiração geral,

  DECRETA:
Art. 1o  Fica restabelecida a “Medalha do Mérito Mauá”, instituída 
pelo Decreto no 55.475, de 7 de janeiro de 1965, destinada a laurear 
todos aqueles que, de forma determinante, tenham contribuído para 

o desenvolvimento e progresso do Setor Transporte, na forma do 
Regulamento anexo.

Art. 2o  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 6 de maio de 1999; 178o da 
Independência e 111o da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

2



A MEDALHA MAUÁ

DECRETO No 3.047, DE 6 DE MAIO DE 1999

REGULAMENTO DA “MEDALHA DO MÉRITO MAUÁ” 

CAPÍTULO I
DA FINALIDADE 

Art. 1o  A “Medalha do Mérito Mauá” destina-se a laurear 
todos aqueles que, de forma determinante, tenham contribuído 

para o desenvolvimento e progresso do Setor Transporte.

CAPÍTULO II 
DOS CRITÉRIOS DE CONCESSÃO 

Art. 2o  A “Medalha do Mérito Mauá” terá as categorias 
de Serviços Relevantes e Cruz Mauá.

      Parágrafo único.  O Presidente e o Vice-Presidente da República 
e o Ministro de Estado dos Transportes são titulares natos da 

“Medalha do Mérito Mauá”, no grau mais elevado. 

Art. 3o  A concessão da Medalha será efetuada mediante 
decreto, no qual estarão expressos, em considerandos, os 

fundamentos de outorga, observados os seguintes critérios:  

I - Serviços Relevantes: medalha de alto mérito, conferida a pessoas 
físicas ou jurídicas, civis ou militares, nacionais ou estrangeiras, que 

hajam trabalhado de modo superior à natural expectativa para a 
expansão e o aperfeiçoamento dos transportes no Brasil;

3



A MEDALHA MAUÁ

DECRETO No 3.047, DE 6 DE MAIO DE 1999

REGULAMENTO DA “MEDALHA DO MÉRITO MAUÁ” 

(...)
 II - Cruz de Mauá: medalha de alto mérito, conferida a pessoas físicas 

ou jurídicas, civis ou militares, nacionais ou estrangeiras, que hajam 
participado com valiosa cooperação para a concretização dos objetivos 

previstos nos planos e programas de trabalho do Setor Transporte e 
àqueles que, pelo profundo conhecimento de técnicas próprias de 

suas atividades, hajam apresentado contribuição efetiva à elevação do 
nível de eficiência do serviço.

(...)

4



COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

PORTARIA Nº 113, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021 
O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA no 
uso de suas atribuições e de acordo com Decreto nº 55.475, 

de 07 de janeiro de 1965, e o art. 69 do Decreto nº 3.047, 
de 06 de maio de 1999, resolve: 

Art. 1 O Conselho da MEDALHA DO MÉRITO MAUÁ 
fica constituído pelos seguintes membros: 

NATOS: 
Presidente: Tarcisio Gomes de Freitas 

Secretário: Alan de Oliveira Lopes 

DESIGNADOS: 
Membro: Marcelo Sampaio Cunha Filho 

Membro: Marcello da Costa Vieira 
Membro: Diogo Piloni e Silva 

Membro: Ronel Saggioro Glanzmann 
Membro: Natália Marcassa de Souza 

Art. 2 O Conselho terá o prazo de 15 (quinze) dias, contados a 
partir da data da publicação da presente Portaria, para a 

apresentação e definição da relação de candidatos ao agraciamento 
nas categorias de Serviços Relevantes e de Cruz de Mauá. 

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

5



AGRACIADOS 
Serviços Relevantes

Alexandre Cordeiro Macedo - Presidente do 
Conselho Administrativo de Defesa Econômica 

Alexandre Ramagem Rodrigues - Diretor-Geral 
da Agência Brasileira de Inteligência

Almirante de Esquadra Almir Garnier Santos - 
Comandante da Marinha

Aluisio de Souza Sobreira - Diretor-Presidente 
da Merco Shipping Marítima

Ana Lúcia Arraes de Alencar - 
Presidente do Tribunal de Contas da União

Arthur de Oliveira Maia da Silva - 
Deputado Federal

Arthur César Pereira de Lira - Presidente da 
Câmara dos Deputados 

Augusto Souto Pestana - Presidente da Agência Brasileira 
de Promoção de Exportações e Investimentos

Bruno Bianco Leal - Advogado-Geral da União

Carlos Alberto Franco França -
Ministro de Estado das Relações Exteriores

6



AGRACIADOS 
Serviços Relevantes

Tenente-Brigadeiro do Ar - Carlos de Almeida 
Baptista Junior - Comandante da Aeronáutica

Camilo Cola - Fundador da Itapemirim, Post mortem

Carlos Augusto Pires Brandão - Desembargador Federal 
do Tribunal Regional Federal da 1º Região

Carlos Eduardo Torres Gomes - Senador da República

Ciro Nogueira Lima Filho - Ministro de Estado Chefe da Casa 
Civil da Presidência da República

Claudio Beschizza Ianelli - Superintendente de Ação 
Fiscal  da Agência Nacional de Aviação Civil

Daniele Maranhão Costa - Desembargadora Federal 
do Tribunal Regional Federal da 1º Região

Damares Regina Alves - Ministra de Estado da 
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

Diego Leonardo Andrade Carvalho - 
Deputado Federal

Douglas Alencar Rodrigues - Ministro do Superior 
Tribunal do Trabalho

7



AGRACIADOS 
Serviços Relevantes

Eduardo Nery Machado Filho - Diretor-Geral da 
Agência Nacional de Transportes Aquaviários

Fábio Salustino Mesquita de Faria - Ministro de 
Estado das Comunicações

Fernando Henrique Passos Biral - Diretor-Presidente 
da Santos Port Authority

Flávia Carolina Péres - Ministra de Estado Chefe da Secretaria 
de Governo da Presidência da República

Francisco Lopes Da Cruz - Post mortem

Gilson Machado Neto - Ministro de Estado do Turismo

Humberto Eustáquio Soares Martins - Ministro do 
Superior Tribunal de Justiça

Igor Tarciano Timo - Deputado Federal

 I´talo Fioravanti Sabo Mendes - Presidente do Tribunal 
Regional Federal da 1º Região

Ives Gandra da Silva Martins Filho -
Ministro do Tribunal Superior do Trabalho

Jerome Cadier - CEO  da LATAM

8



AGRACIADOS 
Serviços Relevantes

Joaquim Álvaro Pereira Leite - Ministro de 
Estado do Meio Ambiente

John Rodgerson - CEO da Azul Linhas Aéreas

Jorge Gerdau Balbi Johannpeter - Presidente do 
Conselho Superior do MBC - Movimento Brasil Competitivo

Jorginho dos Santos Mello - Senador da República

José Barroso Tostes Neto - Secretário Especial da 
Receita Federal do Brasil do Ministério da Economia

Juliano Alcântara Noman - Diretor-Presidente 
da Agência Nacional de Aviação Civil

Larissa Rodrigues Peixoto Dutra - Presidente do 
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

Leonardo Euler de Morais - Ex-Presidente da 
Agência Nacional de Telecomunicações

General de Exército Luis Carlos Gomes Mattos - 
Ministro-Presidente do Superior Tribunal Militar

Tenente-Brigadeiro do Ar - Marcelo Kanitz Damasceno - 
Chefe do Estado-Maior da Aeronáutica

9



AGRACIADOS 
Serviços Relevantes

Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes - 
Ministro de Estado da Saúde

Marcelo Sampaio Cunha Filho - Secretário-Executivo 
do Ministério da Infraestrutura

 Paulo Henrique Bezerra Rodrigues Costa - Presidente do 
Banco de Brasília S.A.

Paulo Sérgio Kakinoff - Diretor-Presidente 
da GOL Linhas Aéreas

General Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira - 
Comandante do Exército

Pedro César Nunes Ferreira Marques de Sousa - 
Subchefe para Assuntos Jurídicos da Secretaria-Geral 

da Presidência da República

Rafael Vitale Rodrigues - Diretor-Geral da Agência 
Nacional de Transportes Terrestres

Ricardo José Magalhães Barros - Deputado Federal

Rodolfo Henrique de Saboia - Diretor-Geral da 
Agência Nacional de Petróleo

Rodrigo Otavio Soares Pacheco - 
Presidente do Senado Federal

10



AGRACIADOS 
Serviços Relevantes

Rogério Simonetti Marinho - Ministro de Estado 
do Desenvolvimento Regional 

Silvinei Vasques - Diretor-Geral da 
Polícia Rodoviária Federal 

Walter Souza Braga Netto - 
Ministro de Estado da Defesa

11



AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

Adriana Valença Araújo - Post mortem

Alan Antunes Vieira Macabeu - Assessor do 
Ministro da Infraestrutura

Alan de Oliveira Lopes - Chefe de Gabinete 
do Ministro da Infraestrutura

Allan da Mota Rebello - Diretor de Inteligência 
da Polícia Rodoviária Federal

Allan Magalhães Machado - Coordenador-Geral de 
Manutenção e Restauração Rodoviária do Departamento 

Nacional de Infraestrutura de Transportes

André Luiz de Azevedo - Coordenador-Geral de 
Segurança Viária  da Polícia Rodoviária Federal 

Ana Carolina Souza do Bomfim - Assessora da Secretaria 
Executiva do Ministério da Infraestrutura

Ana Regina das Neves - Gerente de Inteligência da 
Agência Nacional de Aviação Civil

André Luis Boratto Braga - Chefe da Assessoria Especial 
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Infraestrutura 

 
André Borges de Godoi - Repórter do Estadão

12



AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

Andre Luis Ludolfo Da Silva - Coordenador-Geral de Outorgas 
Ferroviárias da Secretaria Nacional de Transportes 

Terrestres do Ministério da Infraestrutura

Andre Luiz de Albuquerque Farias - Auditor Federal de 
Controle Externo da Secretaria de Fiscalização de 
Infraestrutura Rodoviária e de Aviação Civil do 

Tribunal de Contas da União - Ministro Substituto

André Pinto Rebouças - Post mortem

André Luis Fonseca - Diretor de Operações e 
Serviços Técnicos da Infraero

André Zaca Furquim - Delegado de Polícia Federal, 
Coordenador-Geral de Polícia de Imigração da Polícia Federal

Antonio Carlos Firmino - Post mortem

Antonio Fernando de Miranda - Superintendente da 
Polícia Rodoviária Federal em São Paulo

Arlene Maria Lamengo da Silva Campos - Superintendente 
Substituta do Departamento Nacional de Infraestrutura 

de Transportes no Estado do Amazonas

Bernardo de Araujo Chaves Perseke - Diretor-Presidente 
da UTE GNA I Geração de Energia S.A.

13



Bruno de Oliveira Pinheiro - Superintendente de 
Regulação da Agência Nacional de Transportes Aquaviários

Bruno Martinello Lima - Secretario de Fiscalização 
de Infraestrutura Portuária e Ferroviária do 

Tribunal de Contas da União

Bruno Stupello - Diretor de Desenvolvimento de 
Négocios e Regulação do Santos Port Authority

Camilla Araújo Soares da Silva - Consultora Jurídica 
Adjunta do Ministério da Infraestrutura

Camilo Antonio de Paula Baldy - Assessor Técnico 
da Agência Nacional de Aviação Civil

Carlos Eduardo Resende Prado - Chefe de Gabinete da Secretaria 
Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura

Carlos Vinicius Brito Reis - Ouvidor-Geral do Ministério da Infraestrutura

Carsten Bosselmann - Diretor-Presidente da Ferroport S.A.

Cíntia Ferreira Barreto - Chefe de Gabinete da 
Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias 

do Ministério da Infraestrutura

Cleber Cordeiro Lucas - Post mortem

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

14



Cleusa Kikue Takakura Yoshida - Chefe de Gabinete 
do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

Daniel Antônio Machado Peres - Post mortem

Daniel de Azevedo Rittner - Repórter do Valor Econômico

Danielle Santos de Souza Calazans - Secretária de Gestão 
Corporativa do Ministério da Economia

Delmar Pellegrini Filho - Superintendente Regional 
do Departamento Nacional de Infraestrutura de 

Transportes no Estado do Rio Grande do Sul

Delvan Alves Cipriano - Coordenador-Geral de 
Orçamento da Secretaria de Planejamento, Orçamento 

e Administração do Ministério da Infraestrutura 

Diógenes Eustáquio Rezende Correia - Assessor da 
Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias 

do Ministério da Infraestrutura

Diumar Cunha Bueno - Presidente da Confederação 
Nacional dos Transportadores Autônomos

Djairlon Henrique Moura - Diretor de Operações 
da Polícia Rodoviária Federal

Edsom da Silva Leite - Post mortem

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

15



Edson Alves dos Reis - Empresário

Eduardo Aggio de Sá - Subchefe de Análise e 
Acompanhamento de Políticas Governamentais da 

Casa Civil da Presidência da República

Eduardo Pessoa de Queiroz - Gerente de Autorização da 
Navegação da Agência Nacional de Transportes Aquaviários

Eduardo Vítor de Souza Leão - Coordenador-Geral 
de Auditoria das Áreas de Transportes, Portos e 
Aviação Civil da Controladoria-Geral da União

Elias Brito Junior - Assessor da Assessoria Especial de 
Assuntos Parlamentares do Ministério da Infraestrutura

Fábio Barros Franco de Campos - Diretor de 
Relações Institucionais da Azul Linhas Aéreas

Fábio Queiroz Fonseca - Gerente de Fiscalização da Navegação 
da Agência Nacional de Transportes Aquaviários

Fábio Williams de Sousa - Diretor de Tecnologia 
da Informação da Polícia Rodoviária Federal

Fabrício Cardoso de Paiva - Coordenador-Geral de Pesquisas e 
Informações Estratégicas da Subsecretaria de Conformidade 

e Integridade do Ministério da Infraestrutura

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

16



Felipe Fernandes Queiroz - Secretário-Executivo 
Adjunto do Ministério da Infraestrutura

Fernanda de Carvalho Leite Coutinho - 
Assessora do Ministro da Infraestrutura

Fernanda Gimenez Machado Faé - Diretora de 
Administração e Finanças Substituta do Departamento 

Nacional de Infraestrutura de Transportes

Fernando André Coelho Mitkiewicz - Secretário de Governo 
Digital do Ministério da Economia

Fernando Simões Paes - Diretor-Executivo da Associação 
Nacional dos Transportadores Ferroviários 

Frederico de Moura Carneiro - Secretário Nacional 
de Trânsito do Ministério da Infraestrutura

Gilvandro Vasconcelos Coelho de Araújo - Diretor de Soluções 
Jurídicas e Administrativas da INFRAERO

Guilherme Luiz Bianco - Subchefe Adjunto Executivo da 
Subchefia de Articulação e Monitoramento da Casa Civil 

da Presidência da República

Capitão de Mar e Guerra  Gustavo Adolfo El-Kik Damasceno - 
Coordenador na Seção de Assuntos Estratégicos da Subchefia 

de Política e Estratégia do Ministério da Defesa

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

17



AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

Gustavo Carneiro de Albuquerque - Procurador-Geral 
da Agência Nacional de Aviação Civil

Gustavo de Oliveira e Silva - Assessor da Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Administração 

do Ministério da Infraestrutura

Gustavo Sampaio de Arrochela Lobo - Diretor de Programas 
do Ministério da Economia

Gustavo Villar Trivelato - Procurador-Chefe do Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transportes

Helder Gonzales - Chefe da Assessoria Especial de 
Assuntos Institucionais do Ministério da Infraestrutura

Isabelle Vasconcelos Torres de Sousa - Coordenadora-Geral de 
Monitoramento e Acompanhamento de Processos de 

Outorgas da Secretaria de Fomento, Planejamento 
e Parcerias do Ministério da Infraestrutura

João Maria Ferreira Filho - Chefe da Unidade Regional 
de Belém da Agência Nacional de Transportes Aquaviários

João Camilo Pires de Campos - Secretário de Estado 
da Segurança Pública do Estado de São Paulo

Joelson Neves Miranda - Chefe da Assessoria Parlamentar e 
Institucional da Agência Nacional de Transportes Aquaviários

18



AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

Jônatas Souza da Trindade - Diretor de Licenciamento 
Ambiental do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 

dos Recursos Naturais Renováveis

José Aurélio Ramalho - Diretor-Presidente  do Observatório 
Nacional de Segurança Viária

José Maria de Mello Firmo - Diretor-Presidente 
do Porto do Açu Operações S.A.

José Renato Ribas Fialho - Superintendente de Desempenho, 
Desenvolvimento e Sustentabilidade da Agência 

Nacional de Transportes Aquaviários

José Tadeu Fanis Júnior - Servidor do Senado Federal

Jean Coelho - Diretor-Executivo da Polícia Rodoviária Federal

Karen Amélia Siriano Bonfim - Servidora da 
Agência Nacional de Aviação Civil

Karoline Busatto - Subprocuradora-Geral da União

Lais Vita Mercês Souza - Chefe Adjunta da Assessoria Especial 
de Comunicação do Ministério da Infraestrutura

Leandro Monteiro de Souza Miranda - Chefe de Gabinete 
da Secretaria-Executiva do Ministério da Infraestrutura

19



Leonardo Fonseca Freitas Marra - Assessor da Secretaria 
Executiva do Ministério da Infraestrutura

Tenente do Exército Leônidas Borges de Oliveira - 
Post mortem

Lisandro Cogo Beck - Subsecretário Adjunto da Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Administração 

do Ministério da Infraestrutura

Luciano Lourenço da Silva - Superintendente de Serviços 
de Transporte Rodoviário de Passageiros da Agência 

Nacional de Transportes Terrestres

Lucivânia Aparecida Monteiro Costa - Senhora

Luiz Cézar Correa Velloso - Diretor de Relações 
Institucionais no Grupo Ecorodovias. 

Marcelo Castelo de Carvalho - Chefe da Unidade Regional de 
São Luís da Agência Nacional de Transportes Aquaviários

Marcelo de Canossa Macedo - Assessor Especial 
do Ministro da Infraestrutura

Marcelo Guerreiro Caldas - Diretor de Gestão da Empresa 
de Planejamento e Logística (EPL)

Marcelo Herculano Szervinsk - Post mortem

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

20



Marcelo Rezende Bernardes - Superintendente de Planejamento 
Institucional da Agência Nacional de Aviação Civil 

Marcello Vieira da Costa - Secretário Nacional 
de Transportes Terrestres do Ministério da Infraestrutura

Marco Aurélio Barcelos - Presidente da  Associação 
Brasileira de Concessionárias de Rodovias

Marcos Nogueira Franco de Oliveira - Coordenador-Geral 
de Integração e Gestão de Inteligência da Polícia Rodoviária Federal

Mário Fava - Engenheiro, Post mortem

Mateus Szwarcwing - Diretor de Programa da Secretaria-Executiva 
do Ministério da Infraestrutura

Mauricio Drummond Uzeda - Assessor Parlamentar da Agência 
Nacional de Transportes Terrestres

Mauro César Santiago Chaves - Coordenador da Consultoria 
Jurídica do Ministério da Infraestrutura

Meire Cristina Cabral de Araujo - Corregedora do Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transportes

Natália Hallit Moyses - Procuradora-Chefe da Agência 
Nacional de Transportes Aquaviários

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

21



Nathália Neves Matias - Jornalista da Assessoria Especial 
de Comunicação do Ministério da Infraestrutura

Nauana Simões Machado - Coordenadora-Geral do Gabinete 
da Secretaria-Executiva do Ministério da Infraestrutura

Tenente Coronel de Engenharia Osmarildo de Souza - 
Coordenador de Aquisição de Bens do Departamento do 

Programa Calha Norte do Ministério da Defesa

Embaixador Otávio Brandelli - Assessor Especial do 
Ministro das Relações Exteriores

Otto Luiz Burlier - Diretor do Departamento de 
Gestão e Modernização Portuária da Secretaria Nacional de 

Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da Infraestrutura

Paula Duarte Tagliari - Gerente de Meio Ambiente 
da Empresa de Planejamento e Logística  

Patrícia Póvoa Gravina - Gerente de Regulação da Navegação 
Interior da Agência Nacional de Transportes Aquaviários

Paulo Roberto Azevedo Mayer Ramalho - Coordenador-Geral 
de Transportes Terrestres e Aeroviários da Consultoria 

Jurídica do Ministério da Infraestrutura

Paulo Moreira Neto - Coordenador-Geral de Custos 
de Infraestrutura de Transportes do Departamento

 Nacional de Infraestrutura de Transportes

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

22



Priscila Cunha do Nascimento - Procuradora-Geral da 
Agência Nacional de Transportes Terrestres

Rafael Antonio Cren Benini - Diretor de Planejamento 
da Empresa de Planejamento e Logística

Raquel Rodrigues dos Santos - Coordenadora-Geral de 
Administração da Secretaria-Executiva 

do Ministério da Infraestrutura

Renan Essucy Gomes Brandão - Superintendente de Ferrovias 
da Agência Nacional de Transportes Terrestres 

Renato de Salles Oliveira - Sócio da empresa FSB Comunicação

Ricardo Alexandre da Silva - Fotojornalista of icial da Assessoria 
Especial de Comunicação do Ministério da Infraestrutura 

Rita de Cássia Vandanezi Munck - Chefe de Gabinete 
da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários 

do Ministério da Infraestrutura

Rodrigo Otávio Moreira da Cruz - Secretário-Executivo
 do Ministério da Saúde 

Rossini de Oliveira Wanderley - Ordenador de Despesas 
do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

Steven Shuniti Zwicker - Procurador da República

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

23



Thiago Pereira Pedroso - Diretor de Finanças e 
Novos Negócios da INFRAERO

Thierry Montenegro Besse - Gerente de 
Contratos da VINCI Airports

Tiago Raposeira Bonvini - Gerente de Projeto da 
Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias do 

Ministério da Infraestrutura 

Tiago Sousa Pereira - Diretor da Agência
Nacional de Aviação Civil 

Tito Lívio Pereira Queiroz da Silva - Diretor de Política 
e Planejamento Integrado da Secretaria de Fomento, 

Planejamento e Parcerias do Ministério da Infraestrutura 

Valter Luis de Souza - Diretor de Relações Institucionais 
da Confederação Nacional do Transporte

Vicente Abate - Presidente da Associação Brasileira 
da Indústria Ferroviária

Vitor Eduardo de Almeida Saback  - Diretor da Agência 
Nacional de Águas e Saneamento Básico

Vinicius Santos de Freitas - Coordenador-Geral da Assessoria 
Especial de Comunicação do Ministério da Infraestrutura

AGRACIADOS 
Cruz de Mauá

24




